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MEMORANDUM SHPJEGUES
Për Takimin e Parë Publik me Qytetarët dhe Diskutimin e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027–2029
Hyrje
Në përputhje me parimet e transparencës, llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare në vendimmarrjen lokale, Kryetari i Komunës së Ferizajt, z. Agim Aliu, do të mbajë takimin e parë publik me qytetarët për vitin 2026, në kuadër të raportimit gjashtëmujor të punës së komunës.
Ky takim do të mbahet më 17 qershor 2026, duke filluar nga ora 10:00, në sallën e Kuvendit të Komunës së Ferizajt. Qëllimi i këtij takimi është informimi i qytetarëve dhe palëve të interesuara lidhur me aktivitetet, projektet dhe investimet e realizuara gjatë periudhës janar–qershor 2026, si dhe prezantimi i prioriteteve dhe objektivave për periudhën e ardhshme.
Përveç raportimit të punës gjashtëmujore, një pjesë e rëndësishme e takimit do t’i kushtohet diskutimit të Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027–2029, dokument strategjik i cili përcakton orientimet kryesore financiare dhe zhvillimore të komunës për tre vitet e ardhshme.
Qëllimi i Takimit
Takimi synon:
· Të prezantojë punën dhe rezultatet e arritura nga Komuna e Ferizajt gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2026;
· Të informojë qytetarët për projektet në realizim dhe ato të planifikuara;
· Të sigurojë një platformë të hapur komunikimi ndërmjet institucioneve komunale dhe qytetarëve;
· Të mbledhë komente, sugjerime dhe rekomandime nga qytetarët për përmirësimin e shërbimeve dhe politikave komunale;
· Të prezantojë dhe diskutojë prioritetet e Kornizës Afatmesme Buxhetore 2027–2029.
Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027–2029
Korniza Afatmesme Buxhetore është dokument planifikues që paraqet orientimet financiare dhe zhvillimore të komunës për një periudhë trevjeçare. Përmes saj përcaktohen prioritetet strategjike, investimet kapitale, projektet zhvillimore dhe shpërndarja e burimeve financiare në përputhje me nevojat e qytetarëve dhe objektivat e zhvillimit lokal.
Diskutimi publik i KAB-së është një mekanizëm i rëndësishëm për përfshirjen e qytetarëve në procesin e planifikimit buxhetor, duke mundësuar që nevojat dhe kërkesat e komunitetit të reflektohen në planifikimet e ardhshme financiare të komunës.
Pjesëmarrja e Qytetarëve
Pas prezantimit të raportit gjashtëmujor dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore, qytetarët do të kenë mundësi të parashtrojnë pyetje, komente dhe sugjerime për Kryetarin e Komunës dhe drejtorët e drejtorive komunale. Kontributi i tyre është i rëndësishëm për forcimin e qeverisjes së hapur, transparencës dhe përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimeve publike.
Përfundim
Komuna e Ferizajt mbetet e përkushtuar ndaj transparencës, llogaridhënies dhe përfshirjes aktive të qytetarëve në proceset vendimmarrëse. Takimi publik i 17 qershorit 2026 paraqet një mundësi të rëndësishme për informim, dialog dhe bashkëpunim ndërmjet institucioneve komunale dhe qytetarëve.
Pjesëmarrja e qytetarëve dhe grupeve të interesit kontribuon drejtpërdrejt në identifikimin e prioriteteve zhvillimore dhe në hartimin e politikave e planeve buxhetore që adresojnë nevojat reale të komunitetit. Prandaj, ftohen të gjithë qytetarët e Komunës së Ferizajt që të marrin pjesë në këtë takim dhe të japin kontributin e tyre në zhvillimin e komunës.
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